
 
Istituto d’Istruzione Superiore “Decio Celeri” Lovere (BG) 

Liceo Artistico – Classico – Scientifico – Scienze Applicate – Sportivo 
Via Nazario Sauro, 2 - 24065 Lovere (BG) – Tel. 035 983177– C.F. 81004920161 –  

Cod.Mecc. BGIS00100R 
www.liceoceleri.it e-mail: bgis00100r@istruzione.it posta certificata:bgis00100r@pec.istruzione.it 

 
 

Pag. 1 di 8 
 

Al/i personale/professionista/i  interessato/i 
Al Sito WEB Istituto  

All’Amministrazione Trasparente 
All’albo on line 

 

 

 

Bando di gara pubblico costituente esplorazione del mercato per l’affidamento diretto 
dell’incarico di “Medico Competente” dell’Istituto, per il servizio di sorveglianza sanitaria ai 
sensi del d.lgs. 81/2008,  con contratto triennale. - Procedura ex d.i.44/2001 e D.lgs 50/2016 – sotto 
soglia - di cui all’ art. 36, per servizi di importo inferiore a 40.000 euro. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTI gli artt. 18 c.1 lett. a e 41 del D. Lgs. n. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli 
obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTO  il D.L. n. 44/2001 in particolare artt.32, 33, 40 che consente la stipula di contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività; 

VISTO  il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO  l'art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina 
delle collaborazioni esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

CONSIDERATO  che in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di 
questo Istituto si rende necessario procedere all’individuazione del medico 
competente per il Servizio di sorveglianza sanitaria; 

VISTO il Regolamento d’Istituto recante norme in materia di attività negoziali, redatto 
ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle procedure di conferimento di 
incarichi di prestazione d’opera a esperti esterni, approvato dal Consiglio 
d’Istituto il 14/02/2022 con delibera n.111/5; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio 

http://www.liceoceleri.it/
mailto:bgis00100r@istruzione.it
mailto:bgis00100r@pec.istruzione.it


 
Istituto d’Istruzione Superiore “Decio Celeri” Lovere (BG) 

Liceo Artistico – Classico – Scientifico – Scienze Applicate – Sportivo 
Via Nazario Sauro, 2 - 24065 Lovere (BG) – Tel. 035 983177– C.F. 81004920161 –  

Cod.Mecc. BGIS00100R 
www.liceoceleri.it e-mail: bgis00100r@istruzione.it posta certificata:bgis00100r@pec.istruzione.it 

 
 

Pag. 2 di 8 
 

d’Istituto il 14/02/2022 con delibera n.111/6; 

VISTO  l’art. 34 D.I. 44/2001 – procedura ordinaria di con trattazione; 

VISTO  il D.lgs 50/2016, in particolare gli artt. 29, 30, 32, 35, 36, 37, 40, 45, 52, 53, 80, 
97; 

VISTO il D.lgs. 56/2017 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50; 

VERIFICATO   che non esiste tra il personale interno all’Istituzione scolastica una figura 
professionale in possesso di specifiche competenze che consentano di 
assumere l’incarico di medico Competente 

RITENUTO  di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico 
specialista avente titolo per assumere l’incarico di medico competente 
dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008 

 

EMANA 

il seguente Bando di selezione pubblica per l’affidamento di un incarico di prestazione d’opera 
professionale in qualità di medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria all’interno di 
questo Istituto. 

Art. 1 Durata dell’incarico 

Il contratto avrà la durata di 36 mesi a partire dalla data di stipula del contratto, e non sarà in ogni 
caso automaticamente rinnovabile. 

Art. 2 Periodo di validità dell’offerta, termini di pagamento 

L’offerta si intenderà valida per la stipula del contratto per 30 gg successivi all’offerta, il 
pagamento, previa la verifica del DURC, si intende a 30 gg dalla data rendicontazione contabile annuale, 
fatta salva l’esecuzione del contratto: per esecuzione parziale del contratto verrà liquidata per la parte 
proporzionale efficace a completamento del contratto da parte di altro operatore. 

La modalità di comunicazione sarà: da parte della Scuola a mezzo PEC per le comunicazioni 
ufficiali, a mezzo posta elettronica ordinaria o fonogramma per le comunicazioni organizzative. 

Art. 3 Composizione dell’Istituto 

 
Istituto Docenti DSGA Assistenti 

Amministrativi 
 

Collaboratori 
Scolastici 

Plessi 
Scolastici 

http://www.liceoceleri.it/
mailto:bgis00100r@istruzione.it
mailto:bgis00100r@pec.istruzione.it


 
Istituto d’Istruzione Superiore “Decio Celeri” Lovere (BG) 

Liceo Artistico – Classico – Scientifico – Scienze Applicate – Sportivo 
Via Nazario Sauro, 2 - 24065 Lovere (BG) – Tel. 035 983177– C.F. 81004920161 –  

Cod.Mecc. BGIS00100R 
www.liceoceleri.it e-mail: bgis00100r@istruzione.it posta certificata:bgis00100r@pec.istruzione.it 

 
 

Pag. 3 di 8 
 

 
Liceo “Decio 

Celeri” Lovere 

 
64 

 
1 

 
4 

 
10 

 
3 

 

Si precisa che viene indicato il numero totale del personale ATA nell’ambito del quale dovrà 
essere concordato con il Responsabile del Servizio Protezione e Prevenzione quello da sottoporre a 
sorveglianza sanitaria. 

Art. 4 Prestazioni richieste 

Il medico competente dovrà svolgere tutti gli adempimenti previsti dagli artt. 25 e 41 del D.Lgs. 
n° 81 del 9 aprile 2008 (vedi ALLEGATO A) 

1.sopralluogo sanitario sul luogo di lavoro; 

2. redazione del protocollo sanitario; 

3. riunione periodica annuale ex art. 11 del D.lgs.81/2008; 

4.tenuta delle cartelle sanitarie e di rischio; 

5. visita medica generale al personale addetto ai videoterminali o su richiesta di altro personale 
scolastico, screening ergo-oftalmologico ecc.; 

6.collaborazione alla formulazione del documento di valutazione dei rischi; 

7.attività di consulenza fornita secondo modalità di tempo e di luogo che saranno di volta in volta 
concordate con il Liceo “Decio Celeri” di Lovere nell’arco della durata del contratto; 

8.collaborazione all’attività di formazione dei lavoratori (es: aggiornamento e formazione del 
personale sulle tematiche sanitarie quali: primo intervento pronto soccorso, disostruzione pediatrica, 
somministrazione farmaci ecc.). 

In particolare, dovrà effettuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori e degli alunni dell’Istituto 
impegnati nei percorsi PCTO che implicano attività lavorativa (ex alternanza scuola lavoro), nei casi 
previsti dalla normativa vigente, mediante accertamenti preventivi e periodici. 

Dovrà inoltre partecipare alle riunioni periodiche e provvedere in caso di eventuali segnalazioni 
alla valutazione del rischio stress lavoro correlato per il personale in servizio. 

Sarà sua cura coordinarsi con questa Istituzione Scolastica per armonizzare i tempi e i modi 
dell’intervento sanitario, al fine di adeguarlo strettamente alle esigenze del nostro Istituto. 

A conclusione dell’incarico, dovrà depositare agli Atti dell’Istituzione Scolastica una dettagliata 
relazione sull’incarico espletato. 

Art. 5 Durata dell’incarico 

http://www.liceoceleri.it/
mailto:bgis00100r@istruzione.it
mailto:bgis00100r@pec.istruzione.it


 
Istituto d’Istruzione Superiore “Decio Celeri” Lovere (BG) 

Liceo Artistico – Classico – Scientifico – Scienze Applicate – Sportivo 
Via Nazario Sauro, 2 - 24065 Lovere (BG) – Tel. 035 983177– C.F. 81004920161 –  

Cod.Mecc. BGIS00100R 
www.liceoceleri.it e-mail: bgis00100r@istruzione.it posta certificata:bgis00100r@pec.istruzione.it 

 
 

Pag. 4 di 8 
 

L’incarico avrà durata triennale, a decorrere dal 01/09/2022 al 31/08/2025, a meno che non 
intervenga disdetta scritta da una delle parti. Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito di questo 
contratto né l’inoltro di alcuna disdetta da parte di questa Amministrazione al termine del triennio in 
quanto il contratto si intende automaticamente risolto alla scadenza prevista di anni tre. 

Art. 6 Requisiti di ammissione 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

1. godimento dei diritti civili e politici; 

2. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale; 

3. essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

4. essere in possesso dei titoli richiesti per espletare l’incarico, titolo di studio: laurea in medicina e 
chirurgia, specializzazione in medicina del lavoro; 

5. dichiarazione di disponibilità che dovrà contenere, oltre ai dati anagrafici, un esplicito impegno a 
poter svolgere l’attività di medico competente del lavoro, rendendosi disponibile per ogni 
tipologia di servizio richiesto ed afferente l’incarico ricoperto; 

6. dichiarazione attestante la regolarità contributiva. 

7. regolare iscrizione all’Elenco nazionale dei Medici Competenti in possesso dei titoli e requisiti 
previsti dall'art. 38 comma 1 e comma d-bis D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, gestito dal Ministero 
della Salute; 

8. possesso della cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea o sussistenza 
delle condizioni previste dall'art. 38 comma 3-bis del D. Lgs. 165/2001; 

9. godimento dei diritti civili e politici; 
10. non trovarsi in alcuna delle situazioni elencate dalle lettere da a) ad e) del successivo art. 7 del 

presente Avviso, rubricato “Esclusione dalla procedura comparativa”; 
11. se libero professionista, non essere stato inibito per Legge o per provvedimento disciplinare 

all’esercizio della libera professione; 
12. non essere in conflitto di interessi con l’Amministrazione Scolastica 
 

Per la presentazione della domanda di ammissione alla procedura comparativa, tutti i requisiti 
prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito, nel presente Avviso, per 
l’inoltro dell’istanza di partecipazione. 

L’Istituto non si ritiene comunque in alcun modo vincolato a procedere all’individuazione del 
professionista, riservandosi in autotutela di interrompere la presente procedura di selezione in qualsiasi 

http://www.liceoceleri.it/
mailto:bgis00100r@istruzione.it
mailto:bgis00100r@pec.istruzione.it


 
Istituto d’Istruzione Superiore “Decio Celeri” Lovere (BG) 

Liceo Artistico – Classico – Scientifico – Scienze Applicate – Sportivo 
Via Nazario Sauro, 2 - 24065 Lovere (BG) – Tel. 035 983177– C.F. 81004920161 –  

Cod.Mecc. BGIS00100R 
www.liceoceleri.it e-mail: bgis00100r@istruzione.it posta certificata:bgis00100r@pec.istruzione.it 

 
 

Pag. 5 di 8 
 

momento, con semplice avviso da apporre all’Albo dell’Istituzione Scolastica, senza che i partecipanti 
possano avanzare rivendicazioni o rivalse di alcun tipo. 

Gli aspiranti dipendenti dalla P.A. dovranno essere autorizzati dalla propria Amministrazione; la 
successiva stipula del contratto, da parte di quest’Istituzione Scolastica, sarà subordinata al rilascio 
preventivo di detta autorizzazione. 

Il professionista che sarà individuato dovrà impegnarsi a garantire, a propria cura e spese, 
adeguata copertura assicurativa per i rischi derivati da responsabilità civile in occasione dello svolgimento 
delle prestazioni e attività presso il committente. 

Art. 7  Esclusione dalla procedura comparativa 

Saranno esclusi dalla procedura comparativa i concorrenti: 

a) che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
b) che siano stati dichiarati decaduti dall’impiego per aver conseguito dolosamente la nomina 

mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 
c) che siano stati interdetti dai pubblici uffici a seguito di sentenze passate in giudicato; 
d) che abbiano riportato condanne penali e che abbiano procedimenti penali pendenti; 
e) che siano inibiti per legge o per provvedimento disciplinare all’esercizio della libera 

professione; 
f)        i cui plichi siano pervenuti oltre il limite di tempo indicato nell'Avviso; 
g) che, in riferimento all’Avviso, presentino candidature contenenti riserve e/o eccezioni. 

 

Art. 8 Modalità di individuazione dell’esperto 

La valutazione delle domande di partecipazione, dei relativi curriculum vitae e successiva 
individuazione dell’esperto, sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, che potrà avvalersi della 
collaborazione di apposita Commissione, al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta dell’esperto a 
cui conferire l’incarico. 

La valutazione terrà conto di: 

- qualifica professionale; 

- esperienze già maturate nel settore di attività di riferimento; 

- collaborazione con altri Enti nel territorio; 

- qualità della metodologia che si intende adottare nello svolgimento dell’incarico. 

 

Art. 9 Termini e modalità di presentazione delle domande 

1. La domanda di partecipazione alla selezione redatta sull’apposito modulo allegato (1), 

http://www.liceoceleri.it/
mailto:bgis00100r@istruzione.it
mailto:bgis00100r@pec.istruzione.it


 
Istituto d’Istruzione Superiore “Decio Celeri” Lovere (BG) 

Liceo Artistico – Classico – Scientifico – Scienze Applicate – Sportivo 
Via Nazario Sauro, 2 - 24065 Lovere (BG) – Tel. 035 983177– C.F. 81004920161 –  

Cod.Mecc. BGIS00100R 
www.liceoceleri.it e-mail: bgis00100r@istruzione.it posta certificata:bgis00100r@pec.istruzione.it 

 
 

Pag. 6 di 8 
 

compilata in ogni suo punto dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 09/08/2022 alla segreteria 
del Liceo “Decio Celeri” di Lovere (non farà fede la data del timbro postale) a mezzo posta elettronica 
certificata bgis00100r@pec.istruzione.it oppure tramite raccomandata postale o mediante consegna a 
mano al seguente indirizzo: Via Nazario Sauro n.2, cap 24065 Lovere (BG) allegando anche il proprio 
curriculum vitae in formato europeo. Non saranno considerate valide le domande inviate a mezzo posta 
elettronica non certificata. L’offerta dovrà pervenire, in busta chiusa, con la dicitura “OFFERTA PER 
INCARICO MEDICO COMPETENTE”. 

2. Il Liceo “Decio Celeri” di Lovere non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 
comunicazione dipendente da inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente oppure 
da mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per 
eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore; 

L’offerta dovrà contenere: 

1. istanza di partecipazione alla selezione di medico, resa nella forma di dichiarazione 
sostitutiva ai sensi del DPR n° 445/2000 e quindi accompagnata, a pena di esclusione, da un documento 
di identità in corso di validità, con indicazione completa dei dati anagrafici di chi concorre, del domicilio, 
del codice fiscale, del titolo di studio, dell’attività e dell’ubicazione del proprio recapito professionale 
(allegato 1) 

2. dichiarazione sostitutiva, curriculum vitae in formato europeo dal quale risulti il possesso 
dei requisiti culturali e professionali necessari per l’espletamento del servizio, come previsto dall’art. 38 
del D. Lgs. 81/2008. In caso di partecipazione alla gara da parte di una società, si precisa che dovrà 
essere indicato il professionista in possesso dei titoli previsti che, in caso di aggiudicazione del 
servizio, assumerà l’incarico di medico competente; 

3. dichiarazione attestante le esperienze maturate nel settore, con particolare riferimento a 
contratti analoghi stipulati con istituti scolastici e con enti pubblici/privati;  

4. dichiarazione di esprimere, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n° 196/2003, il proprio 
consenso al trattamento ed alla comunicazione dei dati personali, con particolare riguardo a quelli 
definiti “sensibili” dall’art. 4, comma 1 lettera d) del sopracitato Decreto Legislativo, per le finalità e 
durata necessaria per gli adempimenti connessi alla prestazione lavorativa richiesta (allegato 2); 

5. dichiarazione sostitutiva DURC (ved. Allegato 3); 

6. offerta economica PRESTAZIONE e IMPORTO RICHIESTO (allegato 4) 

 

 

 

 

http://www.liceoceleri.it/
mailto:bgis00100r@istruzione.it
mailto:bgis00100r@pec.istruzione.it
mailto:bgis00100r@pec.istruzione.it


 
Istituto d’Istruzione Superiore “Decio Celeri” Lovere (BG) 

Liceo Artistico – Classico – Scientifico – Scienze Applicate – Sportivo 
Via Nazario Sauro, 2 - 24065 Lovere (BG) – Tel. 035 983177– C.F. 81004920161 –  

Cod.Mecc. BGIS00100R 
www.liceoceleri.it e-mail: bgis00100r@istruzione.it posta certificata:bgis00100r@pec.istruzione.it 

 
 

Pag. 7 di 8 
 

PRESTAZIONE IMPEGNO ORARIO IMPORTO 
 Incarico medico competente, comprensivo di stesura 

del programma di sorveglianza sanitaria, 
esecuzione delle visite mediche per il giudizio di 
idoneità specifica alle mansioni, istituzione e 
aggiornamento della cartella sanitaria e di rischio 
per ciascun dipendente sottoposto a sorveglianza, 
partecipazione alla riunione sanitaria annuale ove 
convocata, sopralluogo negli ambienti di lavoro, 
redazione della relazione sanitaria annuale. La 
periodicità delle visite. 

Da definire con calendario 
delle visite da effettuare sulla 
base del numero concordato 
con il Responsabile del 
Servizio Protezione e 
Prevenzione 

Importo max per la 
durata del contratto 
triennale 

(comprensivo di 
qualsiasi onere 
previsto per legge) 

 

Esami della vista per video terminalisti. 

Da definire con calendario 
delle visite da effettuare 
sulla base del numero 
concordato con il R.S.P. e 
Prevenzione 

Importo per esame 
compreso eventuale 
costo per uscita 

L’Istituto inoltre si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di escludere le offerte che 
dovessero proporre un prezzo palesemente basso e anomalo rispetto alla media di mercato e di non 
procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte venga ritenuta idonea. 

Art. 10 Conferimento dell’incarico 

Il professionista prescelto sarà invitato a sottoscrivere apposito contratto per regolamentare il 
rapporto. Il contratto verrà stipulato ai sensi della Legge n. 136/2010 e successive modifiche che potrà 
essere formalizzato solo in presenza di regolare documentazione ed autorizzazione da parte 
dell’Amministrazione di appartenenza, se dipendente. Nell’esecuzione del contratto non è ammesso il 
subappalto. A tale scopo l’incaricato dovrà fornire la comunicazione alla stazione appaltante del conto 
corrente dedicato (numero di conto e dati identificativi dei soggetti che operano presso quel conto). 

Art. 11 – RISOLUZIONE DELL’INCARICO 

Indipendentemente dai casi previsti nel presente Avviso, l'Istituto ha diritto di promuovere, nel 
modo e nelle forme previste dalla Legge, la risoluzione del contratto anche nei seguenti casi, senza 
pregiudizio di ogni altra azione per rivalsa dei danni: 

• per ripetute contravvenzioni ai patti contrattuali e alle disposizioni di legge o regolamento relative 
al servizio; 

• per contegno abituale scorretto verso gli utenti; 

• per ogni altra inadempienza o fatti qui non contemplati che rendano impossibile la prosecuzione 
dell'incarico, ai sensi dell'art. 1453 c.c. 

http://www.liceoceleri.it/
mailto:bgis00100r@istruzione.it
mailto:bgis00100r@pec.istruzione.it


 
Istituto d’Istruzione Superiore “Decio Celeri” Lovere (BG) 

Liceo Artistico – Classico – Scientifico – Scienze Applicate – Sportivo 
Via Nazario Sauro, 2 - 24065 Lovere (BG) – Tel. 035 983177– C.F. 81004920161 –  

Cod.Mecc. BGIS00100R 
www.liceoceleri.it e-mail: bgis00100r@istruzione.it posta certificata:bgis00100r@pec.istruzione.it 

 
 

Pag. 8 di 8 
 

Qualora il medico competente si dovesse rendere inadempiente agli obblighi contrattuali, 
l'Istituzione Scolastica avrà la facoltà di risolvere anticipatamente l'incarico con effetto immediato. 

Art. 12 Trattamento dati personali 

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di appalto e per 
l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’ente appaltante in conformità alle 
disposizioni degli Artt. da 13 a 15 del Regolamento U.E. 2016/679 (G.D.P.R.). Il trattamento dei dati 
personali viene eseguito sia in modalità automatizzata che in formato cartaceo.  In relazione ai suddetti 
dati l’interessato può esercitare i diritti di cui all’Art. 6 del G.D.P.R.. 

Art. 13 Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento amministrativo e del trattamento dei dati è il D.S.G.A. 
incaricato sig.ra Fardelli Ines Giulia in servizio presso il Liceo “Decio Celeri” di Lovere. 

Il presente bando viene pubblicato all’albo posto sul sito web di questo Istituto nella sezione 
Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti e all’Albo Pretorio. 

Art. 14  Pubblicizzazione 

Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo della scuola, in 
Amministrazione trasparente e sul sito web www.liceoceleri.it, in ottemperanza agli obblighi di legge. 

Art. 15 Norma di rinvio 

Per quanto non espressamente e diversamente disposto dal presente avviso, costituiscono 
disciplina applicabile il regolamento amministrativo contabile e le norme di leggi vigenti in materia 

Allegati 

1a domanda di partecipazione persone fisiche 

1b domanda di partecipazione persone giuridiche 

2  privacy 

3 tracciabilità dei flussi 

4 dichiarazione altri incarichi 

5 modello esperti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Sirtoli Dott.ssa Monica 
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell'Amministrazione digitale e normativa connessa 

http://www.liceoceleri.it/
mailto:bgis00100r@istruzione.it
mailto:bgis00100r@pec.istruzione.it

	Il Dirigente Scolastico
	Art. 1 Durata dell’incarico
	Art. 2 Periodo di validità dell’offerta, termini di pagamento
	Art. 3 Composizione dell’Istituto
	Art. 4 Prestazioni richieste
	Art. 6 Requisiti di ammissione
	Art. 8 Modalità di individuazione dell’esperto
	Art. 9 Termini e modalità di presentazione delle domande
	Art. 10 Conferimento dell’incarico
	Art. 12 Trattamento dati personali
	Art. 13 Responsabile del procedimento


		2022-07-09T13:22:10+0200
	MONICA SIRTOLI




